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Patent polski nr 40 880 dotyczy urządzenia do
spawania termitowego elementów maszynowych,
a zwłaszcza szyn. Urządzenie to dzięki skróce¬
niu czasu podgrzewania pozwala na znaczne

skrócenie czasu, jakiego wymagało dawniej
spawanie.

Podgrzewanie końców szyn odbywa się we¬

dług wymienionego patentu za pomocą palnika,
płomień dostaje się z góry do umieszczonego po¬
nad główką szyny kanału i następnie do szcze¬
liny szwu spawania.

Formy odlewnicze stosowane przy spawaniu
według tego urządzenia, a przygotowywane w
innym miejscu, mają, tak samo jak znane for¬
my wykonywane na miejscu spawania, duże wy¬
stające ponad profil szyny wgłębienia kanało-
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we, które w połączeniu ze szczeliną spawania

stanowią wnętrze formy odlewniczej. Takie
wgłębienia kanałowe są charakterystyczne dla
form odlewniczych, przeznaczonych do wykony¬

wania znanego sposobu spawania termitowego,
podobnie jak stalowe nadlewy powstające przy
tym po wlaniu roztopionej za pomocą termitu

stali w miejscu spawania.

Okazało się, że wobec dużych przestrzeni ka¬
nałowych wewnątrz formy odlewniczej, środnik
i stopka szyny stosunkowo cienkie w porówna¬
niu z główką szyny, są bardziej ogrzewane niż
główka szyny, tak iż w związku z grubymi na-
dlewami na środnikach i stopach powstaje du¬
że obszary nadtopienia, które wpływają nieko¬
rzystnie na własności wytrzymałościowe szyny.



Przedmiotem niniejszego wynalazku jest spa¬

wanie termitowe szyn, dzięki któremu unika się
wady - znacznego nadtopienia środnika i stopki.

Cechą wyróżniającą tego spawania wlewowe¬
go jest to, że przy podgrzewaniu za pomocą
płomienia wchodzącego z góry do kanału stosu¬
je się połówki form odlewniczych pozbawione
w ogóle wgłębień lub mające wgłębienia tylko
nieznacznie powiększające szczeliny wlewowe.

Podczas stosowania takiej składającej się z po¬
łówek formy odlewniczej pasmo płomienia wy¬
chodzące z palnika natrafia na części formy
przykrywające szczeliny pod główką szyny,
wskutek czego wobec ciasnej przestrzeni, utwo¬
rzonej przez części formy przykrywające szcze¬
liny wlewowe w miejscu środnika i stopki, tyl¬
ko niewielka część płomienia dochodzi do stop¬
ki szyny. W ten sposób uzyskuje się dopływ
ciepła dostosowany do profilu szyny. Przez za¬

stosowanie takiej formy odlewniczej unika się
ponadto nagromadzenia stopionej termitem sta¬
li zwłaszcza w obszarze środnika, dzięki czemu

uzyskuje się pożądaną wąską jednostajną stre¬
fę nadtopienia na całym przekroju szyny.

Aby uniknąć zniszczenia tej części formy,
które przykrywają szczelinę pod główką szyny
i na które działa bardzo silnie pasmo płomienia
wychodzące z palnika, te części formy wykonu¬

je się według wynalazku z materiałów bardziej
ognioodpornych niż właściwy materiał formy,

jeśli ognioodporność jego jest niewystarczająca.
Okazało się, że w tym przypadku wystarczającą
ognioodporność posiada np. magnezyt.

Ponieważ części formy przykrywające szcze¬
linę poniżej główki szyny są ogrzewane znacz¬

nie silniej przez bezpośrednie działanie płomie¬
nia aniżeli pozostałe części formy, można we¬
dług wynalazku, w celu uniknięcia naprężeń
cieplnych wewnątrz formy, wykonać te części
również z materiałów ogniotrwałych i jedno¬
cześnie dobrze odprowadzających ciepło. Stwier¬
dzono, że bardzo dobrze do tego celu nadaje się
np. węglik krzemu.

Na rysunku na.fig. 1 przedstawiono przykład
wykonania wynalazku, a mianowicie przekrój

formy odlewniczej 1 wykonanej według wyna¬
lazku z dwóch połówek, z zaformowaną szyną 2,
przy czym tylko części formy 3 osłaniające
szczelinę pod główką szyny są wykonane z bar¬
dziej ogniotrwałego materiału niż pozostały ma¬
teriał formy, np. z magnezytu. Natomiast fig. 2
przedstawia przekrój innej formy odlewniczej 1
według wynalazku z zaformowaną szyną 2, przy
czym części formy 4 osłaniające szczelinę pod
główką szyny na środniku i na górnej części
stopy są wykonane z materiału ogniotrwałego
o dużej przewodności cieplnej, np. z węglika
krzemu.

Dzięki zastosowaniu wynalazku całkowicie
spełnione zostaje wymaganie znacznego zmniej¬
szenia nadtopienia na środnikach szyny i stop¬
kach. Poza tym okazało się, że przez zastosowa¬
nie środków według wynalazku unika się in¬
nych niedogodności znanych sposobów, spowo¬
dowanych obecnością dużych nadlewów.
Dzięki ograniczeniu według wynalazku kana-

nałów unika się powstawania przy spawaniu

dotychczasowym osłabienia środnika przez nad-
lewy stalowe. Takie osłabienie było wywołane
przez nierówny rozkład masy wlewanej stali
i wynikającego stąd niejednakowego chłodzenia
w różnych czasach i miejscach spawania w ob¬
szarze środnika.

Poza tym zwiększa się wytrzymałość trwałą
połączenia spawanego dzięki uniknięciu nagłych
skoków w przekroju, wynikających z obecności
dużych nadlewów. Również dzięki osiąganemu
według wynalazku, zewnętrznemu kształtowi
szwu spawania nie ulega pogorszeniu dobre
układanie się stopki szyny w miejscu spawania,
wskutek czego szew spawania termitowego nie
musi znajdować się jak dotychczas między dwo¬
ma podkładami, lecz może być umieszczony
również na płytach podkładowych lub na pod¬
kładzie. Staje się również zbyteczne zdejmowa¬
nie nadlewu albo wycinanie szwu spawania

przed gięciem szyn przez gięciarki wałkowe,
dzięki czemu unika się straty robocizny i ma¬
teriału.

Zastosowanie wynalazku pozwala osiągnąć
nie tylko zwiększenie jakości spawania, lecz
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również zwiększa opłacalność spawania, dzięki
czemu stanowi znaczny postęp w porównaniu do
znanych sposobów.

I

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do termitowego spawania ele¬
mentów maszynowych, zwłaszcza szyn, we¬
dług patentu nr. 40 880, znamienne tym, że
części formy osłaniające końce np. szyn
i tworzące właściwą formę odlewniczą, są
Wykonane z materiału ogniotrwałego w obrę¬
bie szczeliny szyn z wyjątkiem miejsca po¬
wyżej główki szyny i mają taki kształt, że
przekrój poprzeczny przestrzeni, utworzonej
przez wewnętrzne ścianki formy i czołowe
powierzchnie szyn, odpowiada poprzecznemu

przekrojowi spawanych szyn, przy czym naj¬
korzystniej części formy osłaniające szczeli¬
nę poniżej główki szyny są wykonane z ma¬
teriału bardziej ogniotrwałego od materiału
pozostałych części formy.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że części formy osłaniające szczelinę w miej¬
scu poniżej główki szyny są wykonane
z materiału bardziej ogniotrwałego lub lepiej
przewodzącego ciepło aniżeli materiał pozo¬
stałych części formy, np. z magnezytu lub
węglika krzemu.

Elektro-Thermit G.m.b.H.

Zastępca: inż. Józef Felkner
rzecznik patentowy
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